
REGISTRO GENERALE N. 714 del 23/11/2017 

 

     COMUNE DI COSTA MASNAGA 
  SERVIZI AMMINISTRATIVI 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 714 del 23/11/2017 

DETERMINAZIONE N. 402 del 20/11/2017 
PROPOSTA N. 957 del 20/11/2017 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE BANDI PER CONCESSIONE ASSEGNI DI STUDIO A STUDENTI DELLE 

SCUOLE SECONDARIE DI SECONDO GRADO E UNIVERSITARI 
 
 VISTO l'atto del Sindaco n. 4 del 5.6.2014, di nomina del Responsabile del Servizio Amministrativo, 
per l'esercizio delle funzioni di cui all'art. 107 del D.Lgs. 267/2000; 
  
 VISTO l'art.6 del vigente Regolamento Comunale degli uffici e dei Servizi, approvato con 
deliberazione della giunta Comunale n. 112 del 8.11.2012, che dispone che i Responsabili dei Servizi siano 
nominati dal Sindaco, previa deliberazione della Giunta Comunale, secondo i criteri di competenza nel 
rispetto degli obiettivi; 
 
 VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 53 in data 05.06.2014, esecutiva, con la quale si è 
provveduto all'aggiornamento delle competenze del Responsabile del servizio Amministrativo  ed 
ascrivendo allo stesso i relativi servizi; 
 
 RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 in data 24.3.2017 con la quale è stato 
approvato il rendiconto di gestione dell'anno 2016;  
 
 VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 20 in data 3.3.2017  ad oggetto: "Riaccertamento 
ordinario dei residui attivi e passivi ai sensi del decreto legislativo n. 118/2011"; 
 
 VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 31.3.2017 con la quale si approvava il 
bilancio di previsione per l'anno 2017, unitamente al bilancio  pluriennale 2017/19; 
 
 PREMESSO: 
- che nel bilancio dell'esercizio finanziario 2017 si prevedevano somme per  la concessione di assegni di 
studio a studenti delle scuole secondarie e universitari, residenti in Costa Masnaga; 
 
 RITENUTO di provvedere all’approvazione dei bandi di concorso per assegni di studio agli Studenti 
frequentanti le Scuole secondarie nell’anno scolastico in corso per € 2.600,00 complessivi e per Studenti 
Universitari per € 2.400,00 complessivi; 
 
 VISTI gli allegati schemi dei bandi per l'assegnazione di cui all'oggetto, redatti ai sensi dell’art. 
4/quinquies del vigente regolamento comunale per la concessione di contributi; 
 
 RITENUTO, pertanto, di dover provvedere in merito, assumendo inoltre il relativo impegno di spesa; 
 
 RISCONTRATA l'assenza di incompatibilità o conflitto di interesse da parte del responsabile del 
procedimento e del sottoscritto responsabile del servizio, ai sensi dell'art. 6 bis della Legge n. 241/90 e 
s.m.i.; 
 
 DATO ATTO, ai sensi dell'art. 147/bis del D.Lgs. n. 267/2000 e smi, che: 
- il parere preventivo di regolarità tecnica,, è reso con la sottoscrizione del presente atto come previsto nel 
regolamento sui controlli interni;    



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 714 del 23/11/2017 

- il parere di regolarità contabile è effettuato dal Responsabile del Servizio Finanziario, attraverso il rilascio  
del parere di regolarità  contabile e del visto attestante  la copertura finanziaria; 
 
 VISTO il T.U. sull'Ordinamento degli Enti Locali (D.Lgs. 267/2000); 
 

D E T E R M I N A 
 
 1. di impegnare, per le motivazioni espresse in premessa,  la somma complessiva di € 5.000,00 (iva 
inclusa) per assegni di studio da erogare a astudenti delle scuole secondarie di 2° grado per € 2.600,00 e a 
studenti universitari per € 2.400,00; 
 
 2. di imputare la spesa alla missione 04, programma 07, titolo 1,  intervento 1040505,  capitolo 
2017/1425/0  denominato "ASSEGNI E BORSE DI STUDIO" del bilancio 2017, disponibile; 
 
 3.  di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio Economico Finanziario 
per l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi del combinato 
disposto degli artt. 147/bis e art 151 comma 4 del D.lgs. n° 267/2000 e del visto di copertura monetaria ; 
 
 4.  di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa, come disposto dall'art.151, comma 4, 
del D. Lgs. 267/2000. 
 

 

Il Responsabile del Servizio 
              Isabella Colturi 
 

Visto: L'Assessore alla Pubblica Istruzione 
                            Anna Cazzaniga 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 714 del 23/11/2017 

 
SERVIZIO ISTRUZIONE 

 
Prot. n.  
 
BANDO PER ASSEGNI DI STUDIO A STUDENTI UNIVERSITARI PER L'ANNO ACCADEMICO 2017/2018 
 
In esecuzione della determinazione del Responsabile del Servizio Istruzione n. ____ in data _________, è 
indetto bando per la concessione di assegni di studio a studenti universitari. 
 
La somma messa a disposizione è di € 2.400,00; il valore di ciascun assegno di studio va da un minimo di €  
400,00 ad un massimo di € 800,00. 
 
L'eventuale assegnazione è estesa anche a più persone appartenenti allo stesso nucleo familiare, sulla base 
dei criteri stabiliti nel vigente Regolamento Comunale per la concessione di benefici economici. 
 
Possono fare richiesta di assegnazione gli studenti in possesso dei seguenti requisiti: 
- residenza in Costa Masnaga; 
- iscrizione all'Università nell'anno accademico 2016/2017 e iscrizione durante l'anno accademico 
2017/2018 in corso; 
- non fruire per l'anno accademico in corso di altre borse di studio o assegni analoghi. 
- avere sostenuto tutti gli esami degli anni accademici precedenti e i 2/3 degli esami dell'ultimo anno 
accademico concluso, tenuto conto del numero e non delle specifiche materie. 
 
La domanda in carta semplice deve essere indirizzata all'Amministrazione Comunale entro il  
_____________ , con indicazione dei seguenti dati: 
- dichiarazione attestante l’anno di prima iscrizione e la reiscrizione per il corrente anno accademico 
2017/2018. 
- dichiarazione degli esami superati e relativa valutazione. 
- indicazione del piano di studi della Facoltà 
(Per gli studenti frequentanti Università private dovrà essere esibita direttamente la documentazione 
attestante quanto dichiarato). 
- dichiarazione attestante il reddito conseguito nel 2016 da ogni componente il nucleo familiare. 
- eventuale dichiarazione di disoccupazione dei componenti il nucleo familiare. 
 
In relazione al combinato disposto dell’art. 26 della legge 4.1.1968, n. 15, art. 5, comma 2 e del D.P.R. 
25.1.1994, n. 130 e art. 2 comma 4 della legge n. 127/97, come modificata dall’art. 2, comma 3 della legge 
16.6.1998, n. 191, nonché in relazione a quanto previsto dal regolamento di esecuzione, D.P.R. n. 403 del 
20.10.1998, si provvederà alla segnalazione alla Procura della Repubblica delle dichiarazioni di cui sopra che 
risulteranno non veritiere in base all’accertamento d’ufficio. 
 
Costa Masnaga, ___________                                                         Il responsabile del servizio 
                                                                                                                               Isabella Colturi 
 
Visto: L’Assessore alla Pubblica Istruzione 
                         Anna Cazzaniga 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 714 del 23/11/2017 

SERVIZIO ISTRUZIONE 
 
Prot. n.  
 
BANDO PER ASSEGNI DI STUDIO A STUDENTI DELLE SCUOLE SECONDARIE DI SECONDO GRADO PER 
L'ANNO SCOLASTICO 2017/2018 
 
In esecuzione della determinazione del Responsabile del Servizio Istruzione n. ____ in data _________, è 
indetto bando per la concessione di assegni di studio a studenti delle Scuole Secondarie di Secondo Grado. 
 
La somma messa a disposizione è di € 2.600,00; il valore di ciascun assegno di studio va da un minimo di €  
200,00 ad un massimo di € 400,00. 
 
L'eventuale assegnazione è estesa anche a più persone appartenenti allo stesso nucleo familiare, sulla base 
dei criteri stabiliti nel vigente Regolamento Comunale per la concessione di benefici economici. 
 
Possono fare richiesta di assegnazione gli studenti in possesso dei seguenti requisiti: 
- residenza in Costa Masnaga; 
- iscrizione alle Scuole Secondarie di Secondo Grado diurne o serali nell'anno scolastico 2017/2018; 
- avere conseguito la promozione senza debiti nell’anno scolastico 2016/2017;  
- non fruire per l'anno scolastico in corso di altre borse di studio o assegni analoghi. 
 
La domanda in carta semplice deve essere indirizzata all'Amministrazione Comunale entro il  
_____________ , con indicazione dei seguenti dati: 
- dichiarazione attestante l’iscrizione per il corrente anno scolastico 2017/2018. 
- dichiarazione relativa ai voti conseguiti; 
 (Per gli studenti frequentanti scuole private dovrà essere esibita direttamente la documentazione 
attestante quanto dichiarato). 
- dichiarazione attestante il reddito conseguito nel 2016 da ogni componente il nucleo familiare. 
- eventuale dichiarazione di disoccupazione dei componenti il nucleo familiare. 
 
In relazione al combinato disposto dell’art. 26 della legge 4.1.1968, n. 15, art. 5, comma 2 e del D.P.R. 
25.1.1994, n. 130 e art. 2 comma 4 della legge n. 127/97, come modificata dall’art. 2, comma 3 della legge 
16.6.1998, n. 191, nonché in relazione a quanto previsto dal regolamento di esecuzione, D.P.R. n. 403 del 
20.10.1998, si provvederà alla segnalazione alla Procura della Repubblica delle dichiarazioni di cui sopra che 
risulteranno non veritiere in base all’accertamento d’ufficio. 
 
Costa Masnaga, ___________                                                         Il responsabile del servizio 
                                                                                                                           Isabella Colturi 
 
Visto: L’Assessore alla Pubblica Istruzione 
                      Anna Cazzaniga 
                     



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 714 del 23/11/2017 

 
                                                                                            Costa Masnaga,  
 
 
 

Spett.le 
AMMINISTRAZIONE COMUNALE 
23845 COSTA MASNAGA 

 
 
MODULO PER LA RICHIESTA DI ASSEGNI DI STUDIO PER STUDENTI DELLE SCUOLE SECONDARIE DI 
SECONDO GRADO ANNO SCOLASTICO 2017/2018. 
 
Se studente maggiorenne: 
Il sottoscritto studente  __________________________________________________________________ 
nato a ______________________________________________________ il __________________________ 
C.F. ____________________ 
 
 
Se studente minorenne: 
Il sottoscritto genitore ____________________________________ dello studente ___________________ 
_____________________ nato a (luogo di nascita dello studente ) ________________________________ 
il (data di nascita dello studente) ____________________C.F. ___________________________________ 
 

C H I E D E 
 
di essere ammesso/che il proprio figlio sia ammesso alla graduatoria per la concessione di un assegno di 
studio per studenti delle scuole secondarie di secondo grado – anno scolastico 2016/2017: 
 
A tal fine dichiara: 
a. di essere residente in Costa Masnaga Via _____________________________ Tel. _____________ 
indirizzo e-mail _____________________________________________________________________ 
b. di essere iscritto all’anno scolastico 2017/2018 presso la scuola 
__________________________________ via ___________________________________ città 
_____________________ Tel. ______________ e di frequentare regolarmente la classe __________ 
Indirizzo  ________________________________________; 
c. di non usufruire per l’anno in corso di altre borse di studio o assegni analoghi; 
d. di aver conseguito la promozione senza debiti durante l’anno scolastico 2016/2017, presso la scuola 
_________________________________________- città ________________ via _____________________ 
Tel. ________________ con la seguente votazione (riportare le materie e la votazione conseguita ad 
esclusione del voto di religione e compreso il comportamento. Per la terza media indicare il voto 
conseguito nell'esame finale): 

Materia Votazione Materia Votazione 

    

    

    

    

    

 
Nel caso di frequenza presso scuole private allegare la documentazione attestante quanto dichiarato. 
 
e. che i componenti del nucleo familiare sono i seguenti (indicare tutti i componenti del nucleo familiare 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 714 del 23/11/2017 

con indicazione dei redditi percepiti durante l’anno 2016 - indicare i redditi di qualsiasi natura, compresi 
quelli esenti o non imponibili):  
 

N. Nome componenti la famiglia Reddito anno 2016 (reddito complessivo) 

   

   

   

   

   

   

   

   

 
Nel caso di erogazione dell’assegno di studio, chiede che l’importo venga liquidato sul seguente c/c: 
bancario     □    postale  □ 
e dichiara che il c/c è identificato dal seguente IBAN: ______________________________ 
ed è intestato a _________________________________________________ 
 
 
Distinti saluti. 
                                                                                            Firma leggibile 
 
                                                                                   _______________________ 
 
Il sottoscritto è a conoscenza che la graduatoria verrà pubblicata all'albo pretorio comunale, con 
indicazione della posizione conseguita, omessi i punteggi. 
                                                                                               Firma leggibile 
 
                                                                                        _______________________ 
 
Il sottoscritto, acquisite le informazioni di cui alla legge n. 196/2003 ed ai sensi della legge stessa, 
conferisce il proprio consenso al trattamento dei propri dati personali, relativamente a quanto 
strettamente necessario ai fini istituzionali. 
 
 
                                                                                   ___________________________ 
                                                                                                 firma leggibile 
 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 714 del 23/11/2017 

 Costa Masnaga,  
 
 
 
Spett.le 
AMMINISTRAZIONE COMUNALE 
23845 COSTA MASNAGA 

 
 
 
MODULO PER LA RICHIESTA DI ASSEGNI DI STUDIO PER STUDENTI UNIVERSITARI – ANNO ACCADEMICO 
2017/2018 
 
 
Il sottoscritto ___________________________________________________________________________ 
nato a ______________________________________________________ il _________________________ 
C.F. _________________________________________________ 
 

C H I E D E 
 
di essere ammesso alla graduatoria per la concessione di un assegno di studio per studenti universitari – 
anno accademico 2017/2018; 
 
A tal fine dichiara: 
a. di essere residente in Costa Masnaga Via _____________________________ Tel. _____________ 
indirizzo e-mail _____________________________________________________________________ 
b. di essere iscritto per l’anno 2017/2018 all’anno accademico _________ presso l’università 
__________________________- facoltà di ___________________ via ____________________________ 
città _________________________ Tel. _______________ Fax _________________corso di studi in 
_______________________________ 
c. di non usufruire per l’anno in corso di altre borse di studio o assegni analoghi 
d. che l’anno di prima iscrizione all’università è il ______________ 
e. di aver superato alla data odierna i seguenti esami: 

Materia Votazione Materia Votazione 

    

    

    

    

    

    

    

    

 
f. che il piano di studi della Facoltà è il seguente (riportare l'elenco degli esami da sostenere durante tutta la 
durata del corso): 
______________________________________________________________________________________ 
_____________________________________________________________________________________ 
______________________________________________________________________________________ 
 
g. che i componenti del nucleo familiare sono i seguenti (indicare tutti i componenti del nucleo familiare 
con indicazione dei redditi percepiti durante l’anno 2016 - indicare i redditi di qualsiasi natura, compresi 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 714 del 23/11/2017 

quelli esenti o non imponibili):  
In caso di frequenza presso Università non statali occorre produrre la documentazione attestante quanto 
dichiarato, negli altri casi la stessa verrà acquisita d’ufficio. 
  

N. Nome componenti la famiglia Reddito anno 2016 (reddito complessivo) 

   

   

   

   

   

   

   

   

 
Nel caso di erogazione dell’assegno di studio, chiede che l’importo venga liquidato sul seguente c/c: 
bancario □    postale  □ 
e dichiara che il c/c è identificato dal seguente IBAN: ________________________________ 
ed è intestato a _________________________________________________ 
 
Distinti saluti. 
                                                                                                     Firma leggibile 
 
                                                                                        _______________________ 
 
Il sottoscritto è a conoscenza che la graduatoria verrà pubblicata all'albo pretorio comunale, con 
indicazione della posizione conseguita, omessi i punteggi. 
 
                                                                                                      Firma leggibile 
 
                                                                                        _______________________ 
 
Il sottoscritto, acquisite le informazioni di cui alla legge n. 196/2003 ed ai sensi della legge stessa, 
conferisce il proprio consenso al trattamento dei propri dati personali, relativamente a quanto 
strettamente necessario ai fini istituzionali. 
 
                                                                                      ________________________ 
                           
                                                                                                    firma leggibile 
 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 957 del 20/11/2017 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio COLTURI ISABELLA in data 
20/11/2017 
 

 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 714 del 23/11/2017 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 
contabile della Proposta n.ro 957 del 20/11/2017 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 
IMPEGNI 

Anno Titolo Capitolo Articolo Numerazione Progressivo Importo 

2017 1 1425 0 650 1 5.000,00 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio LOREFICE 
COSTANZA  il 23/11/2017. 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1221 

 
Il 23/11/2017 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 714 del 23/11/2017 con 
oggetto 
 
APPROVAZIONE BANDI PER CONCESSIONE ASSEGNI DI STUDIO A STUDENTI DELLE SCUOLE SECONDARIE 
DI SECONDO GRADO E UNIVERSITARI 
 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata digitalmente da  COLTURI ISABELLA il 23/11/20171 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


